
MINUTES OF THE MEETING 
TAXATION COMMITTEE 

MONTANA STATE SENATE 

February 6, 1985 
(Second meeting of 
this date.) 

The twenty-fourth meeting of the Senate Taxation Coramittee was called 
to order at 5 pm by Chairman Thomas E. Towe in Room 413-415 of the 
Capitol Building. 

ROLL CALL: All members were present. 

FURTHER CONSIDERATION OF SB 48: Mr. Gregg Groepper of the Department 
of Revenue was recognized to discuss the amendments to the bill re­
lated to timber taxation. He said the amendments (Exhibit 1) addressed 
the separation of timber and agriculture in a way that would leave tim­
ber interests unhurt by the decoupling. The amendments take away any 
arbitrary decision-making outside of the Department of Revenue and 
leave a number of options to apply for commercial timner classifica­
tion. 

MOTION: Senator McCallum moved the amendments attached in Exhibit 1. 
With Senators Brown and Goodover voting no and all others voting yes, 
the motion carried. 

MOTION: Senator Eck moved that SB 48 do pass as amended. 

Senator Goodover asked when an amended fiscal note would be available. 
Chairman Towe said that it had been requested. 

Senator Hager asked about which alternative would be used for the 
annual appraisal. Chairman Towe said that Alternative One from the 
fiscal note had been used in all assumptions as others were too ex­
pensive. 

Senator Brown discussed the unprecedented nature of the meeting on 
adjournment to pass out a particular bill. Sentiment was expressed 
asking the committee to avoid partisan tactics. 

Senator Eck called for the question. With Senators Eck, Halligan, 
Hirsch, Lybeck, Mazurek, Neuman and Towe voting yes; Senators Brown, 
Goodover, Hager, McCallum and Severson voting no; the motion carried. 

Senator Towe adjourned the ~eeting at 5:31 pm. 

Chairman 
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Suggested Amendments to SB 48 

(1) Page 24, line 23 
Following: "ownership" 
Strike: "and from which is harvested 30,000 or more board 

feet in any year during the appraisal cycle." 
Insert: "including: 

(a) timber land from which is harvested 
(5 o!,)60 ~ or more board feet in any year during the 

appraisal cycle: or 
(b) timber land which is enrolled in the 

private forestry assistance program administered by 
the department of state lands forestry division. A 
timber management plan prepared and approved by the 
department of state lands, forestry division must 
be filed with the department of revenue. 

(3) For purposes of this section, timber 
cleared to establish an aqricultural use shall not 
be included in the 1:&rOOe board foot limit if the 
tiJ!1ber harvested is ~d for firer.mod, al'ld--no-
~ commercial purpose." l1ot- t<H.J ...J.oy 

Renumber: subsequent sections D 

EXHIBIT 1 -- SB 48 
February 7, 1985, second meeti~ 



STANDING COMMITTEE REPGRT 

.......................... r .. ~ ... ~., ..... 19 ... ~$ ... 

MR. PRESIDENT 

'I'AXA~tOH 
We, your committee on ............................................................................................................................... " ... . 

SBltAft l:lIL1~ 43 
having had under consideration ........................................................................................................ No ................ . 

white 
________ reading copy ( ___ _ 

color 

Ctml!llAL:"Y ll1W!Sl::t paoP~HY 'rU CLASStP!C.Il':'.'!,O. 1'0 COMPf ... "f WI'rft 
FBl).eaAL t.AW, 12 C1ASSZ:S 

S~A~ B!LL 41 
Respectfully report as follows: That .................................................................................................. No ................ . 

1. 1'itll(J. lin8 i. 
i"oltowinfj'1 -'to-
l.A1lertt -UI"LBHft"l' PROVISIONS O? TinJ MONTANA CO!tSTHUTlon 

AltDro-

1. Titlo. line 1 •• 
Pollowin'lt -15-6-H)1," 
In.~t: "'15-6-133.-

1. PAqe 6. lin. 1. 
Follawlnt: ·chaptor-
In$ertt -to Uiplua*nt pr~vi&ion$ "f t.he Hont4M ~I\stit\ltion 

and-

4. Page'~ lin.as 19 oi.ad 20. 
Fallovinq: -10:10- on. line l' 
StrikfiH • . .t-~cl(,J~~nSl, ~.f.?~_ f.~J .. !..q,~~!..J._~~2..t.,~'.~ul~~t.1r~ 

1~1!~ ~~.~~.....!41\!at· 

DO PASS 

DO NOT PASS 

...................................................................................... 
Chairman. 



.... ' .. 
Senate B1l1 48 Page 2 ot 6· 

......................... ~.~~~!-X ... ~.!. .... ;~.~.~9 ........ . 
5. Page 8, line 13. 
Following: WatW 
Strike: -S.55'-
Insert: -the taxable parcantaqe rate .p •• 

6. Page 8, line 15. 
Following: eate 

Strike: ·S.55'-
Insert: ethe taxable percentage rate .p •• 

7. Page 9, lines 6 and 7. 
Following: -percentage- on line 6 
Strike: Westablished in subsection (2) (a), or 4.275'.­
Insert: Wrate .p-. 

(l) For taxable years beginning January 1, 1986, and 
thereafter, the taxable percentage rate .p. applicable to 
class four property is 8.5S'/B, where B is the certified 
statewide percentage increase to be determined by the 
ddpartmont of revenue as provided in subsection (4). 'rhe 
taxable percentage rate .pw shall be roa~ded downward to the 
nearest O.Olt and shall be calculated by the dep&rtment of 
revenue before ,July 1, 1986. 

(4) (a) Prior to July 1, 1936, the department sball 
determine the certified statewide percentage increase for 
class four property using the formula B » X/Y, where: 

(i) X is the appraised value, as of January 1, 1986, 
of all property in the state, excluding new construction~ 
additions, or deletions of property during the pr~ceding 
year, classified under class four as class four is described 
in this section, and 

(ii) Y is the appraised value, as of January 1, 1985, 
of all property in the state that, as of January 1, 1986, 
would be classified under class four as class four is 
described in this section. 

(b) S shall he rounded downward to the nearest 
0.0001\_ 

(5) After July 1, 1986, no adjustment may be made by 
the department to the taxable percentage rate .p. until a 
revaluation has been made as provided in 15-7-111.w 

B. Page 14, line 6. 
Following: .~~,. 

Strike: -a.55'-
Insert: "the" taxable percentage rate .p •• 

9. Page 14, line 7. 
Following: ·value. w 

Insert; • (3) Por the tal:able year beginning ,January 1, 1986, 
the tay.able percentaqe rdte "p. applicable to class eight 

............................. ··············································ch~i~~~~: ........ . 
STATE PUB. CO. 

Helena, Mont. 
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property is 8.55'/B, where B is the certified statewide 
percentage increase to be determined by the department of 
revenue as provided in subsection (4). The taxable 
percentage rate .p. shall be rounded downward to the nearest 
0.01' and shall be calculated by the department before July 
1, 1986. 

(4) (a) Prior to July 1, 1986, the department shall 
determine the certified statewide percentage increase for 
class eight property using the formula B - X/Y, where: 

(i) X is the appraised value, as of January 1, 1986, 
of all property in the state, excluding new construction, 
additions, or deletions of property during the preceding 
year, classified under class eight as class eight is 
described in this section, and 

(ii) Y is the appraised value, as of January 1, 1985, 
of all property in the state that, as of January 1~ 1936, 
would be classified under class eight as class eight is 
described in this section. 

(b) B shall be rounded downward to the nearest 
0.0001\_ 

(5) For taxable years beginning January 1, 1987, and 
for every taxablo year thereafter, the department shall, 
before .July 1 of each year t determine the taxable percentage 
rate .p. applicable to class eight property. The determina­
tion shall be made as provided ill subsection (6). 

(6) P - A/B, wbere: 
(a) P is the taxable percentage rate applicable to 

class eight property for the calendar year beginning January 
1 in the year in which P is calculated. The taxabla 
percentage rate .p. shall be rounded d~~ward to the nearest 
0.01\_ 

(b) A is the taxable percentage rate P applicable to 
class eight property as established by the department for 
the immediately preceding year, and 

(c) B is the certified statewide percentage increase 
to be determined by the department using tho formula 
9 .. X/Y, where: 

(i) X is the appraised value, as of January 1 of the 
year for which P is beinq calculated, of all property in the 
state, excluding new construction, additions, or deletions 
of property duri~q the preceding year, classified under 
class eight as class eiqht is described in this section; and 

(ii) Y is the appraised value, as of January 1 of the 
year preceding the year for whichP is baing calculated, of 
all property in the state that, as of January 1 of ~he year 
for which ? is being calculated, would be classifi~d under 
class eight as class eight is described in this section. 

(d) B shall b~ rounded downwdrd to the near~st 
0.0(}01'.-

STATE PUB. co. 
Helena, Mont. 

Chairman. 



Senate Bill 49 

10. Page 17, line 25. 
Following: ·p!rcenta~a· 
Insert: ·rate .p •• 

11. Page 20, line 3. 
Pollowing: -~. 
Strike: ·c22E!rative-

12. Paqe 20, line 4. 
Followinq: -and­
Strike: • coooarative· .. _ ... 

13. Page 21, line 25. 
Following: -at· 
Strike: ·30''''-
Insert: atKa percentage rate .p.& 

Page .. of 6 

.................... ?!.~.~~~~ ... ~.L.~.~.~~ ... 19 ........ . 

14. Page 22, line 2. 
Following: ·proP!rt~.· 
Insert: 111(4) For ta.xable years beginning .January 1, 1986, 

and thereafter, the taxable percentage rate .p. applicable 
to class twelve property is 30%/9, where B is the certified 
statewide percentage increase to be determined by the 
deparment of revenue as provided in subsection (5). The 
taxable percentaqe rata .p. shall be rounded downward to the 
nearest 0.01% and ShAll be calculated by the department 
before July 1, 1986. 

(5) (a) Prior to July 1,1986, the department shall 
determine the certified statewide percentaga increase for 

class twelve property using the formula B - X/Y, where: 
(i) X is the appraised value as of January 1, 1986, of 

all property in the state, excluding usa chanCJss occurring 
during the preceding year, classified under class twelve as 
class twelve is described in this section1 and 

(ii) Y is the appraised value as of January 1, 1985, 
of all property in the state that, as of January 1, 1986, 
would be classified under class twelve as class twelve is 
described in this section. 

(b) B shall be rounded downward to the nearest 
0.0001\. . 

(6) After July 1, 1986, no adjustment may be made by 
tho department to the taxable percentage rate .p. until a 
revaluiltion has been made as provided in 15-7-111." 

.................................................................................................... 
STATE PUB. CO. 

Chairman. 
Helena, Mont. 
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15. Paqe 21, line 15. 
Following: ·ownership· 
Strike: ·and from which is harvested 30,000 or more board 

feet in any year during the appraisal cycle-
Insert: -includIng: 

(a) timber land from which is harvested 30,000 or more 
board feet in any year during the appraisal cycle, or 

(b) timber land which is enrolled in the private 
forestry assistance program administered by the department 
of state lands forestry division. A timber manaqement plan 
prepared and approved by the department of state lands, 
forestry division must be filed with the departcent of 
revenue. 

(3) For purposes of this section, timber cleared to 
establish an aqricultural use shall not be included in the 
30,000 board foot limit if the timber harvested is not used 
for commercial purposes· 

Reml1'"lber: subsequent subsections 

16. Page 26, lines 15 through 22. 
Following: "is· on lill~ 15 
Strike: the remainder of line 15 th.rouqh line 22 
Insert: -to be determined in the same manner that ~rket 

value was determined before {the effective date of this nct] 
except to the extent that a sales-assessment ratio study 
indicates that a different value would more closely 
approximata market value. w 

17. Page 31, line 6. 
Following: ·value.· 
Insert: aIf the department determines that a 

salas-assessment ratio study is applicable, helpful in 
determining true market value, and reasonably available, it _.-. -
may use such study as an audit tool. w 

18. Page 31. 
Followinq: line S 
Insert: "Section 19. Section 15-6-133, 11CA, is amended to read: 

-15-6-133. Class three property - description -
taxable percentage. (1) Class three property includes 
agricultural land as defiaed in 15-7-202. 

(2) CladS three propert .. r is taxed at ~9' the 
~ercentaqe.rate "P" of its productive capacity;-

~3) For taxable years bt~gil!nin~n.uar'{ 1, 1986 rand 
th~reafter, the tnx~+e perce~t?ge.r~te ~p. apelicable_t~ 
class throe oroperty lS 30\/n r w~~e U is the certifiea 

STATE PUB. co. 
...................................................... ·····················ch~i~~~~:········· 

Helena, Mont. 

-.,,~' 
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statewide Eercentage increase tq.be determined by the , 
department of revenue as provided In subsection (4). Th~ 
taxable percentage rate ep. shall be rounded downward to the 
nearest 0.01\ and shall be calculated bX the de2artment of 
revenue before July 1, 1986. 

_(4) (a) Prior to Jul I, 1986 
det~rm1ne the cert1fiad statew1 e ercenta e 
class three proeerty uS1ng the formula B - X Y, were: 

(i) X is the 4RPraised value as of January 1, 1986, of 
~ll eroperty in the state, excluding airicultural use 
q!lanqtls occurrl.n!J durin9 the ereceding year, classified 
under class three as class three is described in this 
section, and' • 

(Ii) Y is the ape~,!ised value as of January 1, 1985 1 
of all eropertI i~ the state that, ~~.of Janu~~y 1, 1986 L 
would !:>Iil classified under class three as class three is 
described in this section. 

{bT--S-ShaIl be rounded downward to the nearest 
O.ooot,. .. 

(5) .~ft~r .July 1, 1986, no adjus~ent may be made.l!z 
t.he department to the taxable percentage rate: lip. a2elicabl~ 
~~ass three p'~opertz until ~ revaluation has been mdde as 
p.!ovi~ed in 15-7-111." 

Renumber: subSequent sections 

19. Page 31, li~G 24. 
FollotJing; "except section" 
Strike: "19" 
!nsart~ 1120· 

20. Page 32, line 1. 
Fol1owinq: ·SectionW 

Strike: ·19" 
Insert: -20· 

AND AS M·1E~mED 

DO PASS 

STATE PUB. co. 
Helena, Mont. 

Chairman. 
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SEdATE TAXATIO,:i COMHITTEl: 
48th Legislative Session -- 1985 

;::. (},:.-:; /1 

Time . .../. '''1---' /~. Date Room 413-415 
---'---+1---

, 

Hotion: clLO .~\ :~.'- r.r:":; 

Name Yes rio Excused 

Senator Brown V' 

Senator Eck 
t------

Senator Gooduver 
i,' 

Senator Hager 
I. 

Senator Halligan /' 
v 

Senator Hirsch . 
t 

Senator Lybeck i/' 

Senator Mazurek t/" 

Senator HcCallum /.-/ 

Senator l-leuman v/ 

Senator Severson .. ' 
,-

Senator -' Towe 1.-/ 




